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Rozdział 1

Wprowadzenie

Niniejsza praca stanowi próbę zmierzenia się z problematyką analizy danych związa-
nych z rozwojem, testowaniem i weryfikacją podstaw działania inteligentnych systemów
wspomagania kierowcy w pojazdach. Celem pracy jest usprawnienie metodologii zauto-
matyzowanej analizy dużych ilości danych związanych z wybranymi aspektami ewaluacji
modułów percepcji odpowiedzialnych za interpretowanie otoczenia w pobliżu samochodu.
Moduły percepcji działają w oparciu o dane z różnych rodzajów sensorów i przetwarzają je
dzięki zaawansowanym algorytmom wykorzystującym specjalizowane sztuczne sieci neu-
ronowe. Na tej podstawie podejmowane są kluczowe decyzje związane z protokołami
sterowania i bezpieczeństwa. Z tego powodu proces ewaluacji powinien uwzględniać zło-
żoność przetwarzanych danych i ich przeznaczenie oraz powinien pozwalać na skuteczną
lokalizację problemów. Proces rozwoju i testowania tego typu technologii w zróżnico-
wanych warunkach jest czasochłonny i kosztowny [1]. Dlatego przetwarzanie zebranych
danych i analiza scenariuszy testowych powinna pozwalać na wyciąganie w sposób zauto-
matyzowany możliwie szczegółowych wniosków wyczerpujących potencjał owych danych.

1.1. Droga do autonomii

Bezpieczne kierowanie pojazdem wymaga nie tylko przestrzegania obowiązujących
przepisów, ale również elastycznego dostosowania się kierującego do bieżącej sytuacji na
drodze. Składają się na nią z jednej strony nieruchome znaki drogowe (pionowe i poziome),
sygnalizacja świetlna i droga, a z drugiej strony inni uczestnicy ruchu, w tym piesi. Owa
elastyczność tyczy się zarówno kierującego (człowieka) jak i systemów wspierających go
w prowadzeniu pojazdu. A zatem technologia pozwalająca na percepcję i interpretację
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Rysunek 1.1. Diagram ilustrujący uproszczony schemat działania samochodu
wyposażonego w inteligentną percepcję

w czasie rzeczywistym otoczenia samochodu jest istotnym składnikiem każdego systemu
asystującego kierowcy.

1.1.1. Percepcja samochodu

Uproszczony schemat pokazujący istotne elementy i procesy stanowiące o istocie in-
teligentnego samochodu przedstawia rysunek 1.1. Na szczycie schematu znajduje się
otoczenie, które jest obserwowane i interpretowane, aby algorytmy sterujące pojazdem
mogły działać w oparciu o to co dzieje się na drodze.

Sensory [2]

Człowiek, aby zebrać informacje o otoczeniu w jakim się aktualnie znajduje, posłu-
guje się pięcioma zmysłami. Samochód, aby mieć możliwość wychwytywania sygnałów
z otoczenia, rozpoznawania ich i rejestracji również potrzebuje zbioru odpowiednich przy-
rządów pomiarowych – sensorów. Aby móc ciągle i kompleksowo zbierać dane o otoczeniu
i zachodzących w nim zmianach na pokładzie pojazdu autonomicznego umieszcza się zwy-
kle zestawy kamer rejestrujące widok z każdej strony pojazdu, radary krótkiego, średniego
i dużego zasięgu, lidary, mikrofony i odbiorniki GPS. Tak jak nasze zmysły spisują się
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3 1.1 Droga do autonomii

w odbieraniu określonych bodźców, różne rodzaje sensorów są wyspecjalizowane oraz po-
siadają charakterystyczne mocne i słabe strony dlatego tylko ich dywersyfikacja pozwala
na optymalizację wiarygodności ich wyników. Wymienione czujniki dostarczają ciągłego
strumienia informacji o otoczeniu. Stanowi on absolutną podstawę do identyfikacji kon-
tekstu aktualnej sytuacji drogowej w jakiej znajduje się pojazd, a to z kolei jest podstawą
do wypracowania adekwatnej reakcji zaawansowanych systemów wspomagania kierowcy
samochodu. Jednak informacje płynące z sensorów to zaledwie początek. Aby systemy
wspierające kierowcę mogły działać skutecznie nie wystarczy bowiem sama wiedza o tym,
że otoczenie istnieje.

Moduły percepcji [3]

Surowe dane pobrane przez sensory muszą zostać odpowiednio zinterpretowane i prze-
kształcone, tak aby być „zrozumiałymi” dla algorytmów sterowania. Analiza tego typu
jest przeprowadzana w dużej mierze przez wiele wyspecjalizowanych sieci neuronowych
stanowiących główny element modułów percepcji. Takie sieci odpowiadają za wyłowienie
ze strumienia danych z sensorów wszystkich typów obiektów, które są istotne z punktu
widzenia sprawnego prowadzenia bezpiecznej jazdy i dokładne ich opisanie. Każdy moduł
percepcji w pojeździe jest wyspecjalizowany w konkretnym kierunku. Mają za zadanie
identyfikować i szczegółowo scharakteryzować inne pojazdy na drodze, rowery, pieszych,
pionowe i poziome znaki drogowe, sygnalizacje świetlne, linie, krawędzie drogi i inne
istotne z punktu widzenia kierowania pojazdem okoliczności, jak na przykład obszar gdzie
prowadzone są roboty drogowe. Ponieważ liczba możliwych sytuacji podczas ruchu dro-
gowego jest w praktyce nieograniczona, a wymagany czas reakcji jest zwykle krótki, to
podejmowane przez system bezpieczeństwa lub kierowania samochodem decyzje muszą
bazować na wysoce adekwatnym, szczegółowym i wiarygodnym opisie otoczenia. Aby
temu sprostać, moduły percepcji oparte na zaawansowanych sieciach neuronowych muszą
być trenowane, testowane i weryfikowane na jak najbardziej zróżnicowanych i reprezenta-
tywnych scenariuszach drogowych pozwalając im nauczyć się dobrze uogólniać problemy
i wykazywać się adaptacją do nietypowych sytuacji. Oznacza to, że prawidłowo reagować
powinny również w mniej standardowych sytuacjach. Sensor rozszerzony o dedykowany
moduł percepcji nazywa się inteligentnym sensorem.

Fuzja [4]

Fuzja jest procesem, w którym wyniki algorytmów interpretujących dane pochodzące
z różnych czujników i różnych modułów percepcji są łączone tak, aby uzyskać jeden spójny
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model otoczenia wokół pojazdu. Przykładowym zadaniem fuzji jest ustalenie czy przecho-
dzień rozpoznawany przez algorytmy śledzące pracujące na danych radarowych jest tym
samym pieszym oznaczonym przez sieć neuronową interpretującą dane z kamery przedniej.

1.1.2. Aktywne systemy bezpieczeństwa

Wyniki działania modułów percepcji są przetwarzane przez komputer pokładowy.
W oparciu o nie mogą zostać podjęte różne akcje w zależności od rodzaju funkcji ja-
kie pojazd posiada w ramach zaawansowanego systemu wspomagania kierowcy ADAS [5]
(ang. Advanced Driver Assistance System) determinującego podstawowe poziomy au-
tonomii pojazdu (więcej w sekcji 2.1.2). Do typowych funkcji działających praktycznie
bezpośrednio na dyskretnych flagach ustawianych przez moduły percepcji należą systemy
aktywnego bezpieczeństwa [6]. Umożliwiają one między innymi sygnalizowanie kierowcy
za pomocą diod na desce rozdzielczej lub komunikatów dźwiękowych potencjalnego zagro-
żenia lub nawet automatyczne aktywowanie hamulców pojazdu w sytuacji bezpośredniego
zagrożenia. Bardziej zaawansowane funkcje pojazdów autonomicznych to adaptacyjny
tempomat, wspomaganie utrzymania pojazdu w świetle drogi, samodzielne parkowanie
i inne [7]. Rozwój systemów autonomicznej jazdy stawia duże wymagania sprzętowe dla
komputerów pokładowych, które na bieżąco muszą przetwarzać dane z wielu inteligent-
nych sensorów i podejmować decyzje o interakcjach z otoczeniem i kierowcą biorąc pod
uwagę ich potencjalne skutki. Zdefiniowanie polityki [8], stworzenie i optymalizacja algo-
rytmów autonomicznego systemu kierowania pojazdem stanowi kolejną szeroką dziedzinę
badań, w których duże znaczenie mają metody uczenia maszynowego [9, 10].

1.1.3. Gromadzenie danych [11]

W celu przeanalizowania poprawności działania modułów percepcji potrzebne są dane
z sensorów. Najlepiej aby dane te pobrane były w takich warunkach, w jakich przyjdzie
w przyszłości tym modułom pracować. A zatem dane te powinny pochodzić z sensorów
zamontowanych na poruszającym się pojeździe biorącym udział w różnych scenariuszach
mogących mieć miejsce w prawdziwym ruchu drogowym. Aby zebrać takie dane przy-
gotowuje się flotę samochodów testowych wyposażonych w zestawy opisanych wcześniej
sensorów. Różnica w stosunku do typowego samochodu polega na tym, że dane z senso-
rów nie tylko są interpretowane ale też zapisywane na dyski twarde w jakie wyposażone są
dodatkowo pojazdy testowe. Taka jazda testowa nie odbywa się w sposób autonomiczny,
ale jest prowadzona przez zawodowych testerów. Aby zmaksymalizować szanse na zebra-
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Rysunek 1.2. Diagram ilustrujący proces testowania modułów percepcji od momentu
zebrania danych testowych, ich etykietowania do ewaluacji wyników uzyskanych przez

resymulację

nie reprezentacyjnego zbioru danych flota jest rozsyłana na wszystkie kontynenty, tak aby
w jak najbardziej zróżnicowanych warunkach zapisać w logach pojazdu dane zebrane przez
sensory. Jazdy planowane są tak, aby spełnić założoną dystrybucję scen mających miejsce
w określonych, zróżnicowanych warunkach pogodowych, typach terenu, rodzaju drogi, po-
rze dnia, przy różnych poziomach natężenia ruchu, w miastach, na autostradach i terenach
o innych poziomach urbanizacji. Dane te podczas logowania w pojeździe są synchronizo-
wane i opatrywane informacją o stanie pojazdu testowego, na przykład o jego prędkości,
która również jest częścią wymaganej dystrybucji warunków. Dane zgromadzone podczas
jazd testowych umożliwiają inżynierom badanie działania modułów percepcji w idealnie
powtarzalnych warunkach laboratoryjnych.

1.1.4. Testowanie i analiza jakości percepcji [1]

W procesie rozwoju modułów percepcji istotne jest sprawdzenie jak sobie one radzą
z interpretacją danych z sensorów. Taka weryfikacja musi być przeprowadzona z dużą re-
gularnością i zawsze gdy do ich kodu wprowadzane są istotne zmiany. Niepraktyczne jest
tak częste i szczegółowe testowanie modułów percepcji z wykorzystaniem samochodów
podróżujących po świecie. Dlatego właśnie dane zbierane przez sensory są podczas jazd
testowych zapisywane. Po powrocie do laboratorium można je wykorzystać w procesie
resymulacji (ReSim), który polega na skoordynowanym odtworzeniu uporządkowanego
w czasie strumienia informacji z czujników i wstrzyknięciu ich na wejście testowanej wła-
śnie wersji danego modułu percepcji. W taki sposób uzyskuje się w laboratorium wynik
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1.2 Problem badawczy 6

ich działania, będący opisem poszczególnych obiektów, których obecność manifestuje się
w danych zebranych przez sensory. Przykładowo, mogą to być przechodnie lub znaki
nagrane na klatkach filmu pochodzącego z kamery lub chmury detekcji radarowych skła-
dające się na samochód jadący po sąsiednim pasie. Proces odtwarzania danych z czujni-
ków i uzyskiwania na ich podstawie wyników modułów percepcji w procesie ReSim nie
jest objęty pętlą sprzężenia zwrotnego, ponieważ uzyskujemy jedynie informacje o detek-
cjach opisujących oryginalnie nagrane obiekty. Stanowią one zaledwie pierwszy z dwóch
elementów potrzebnych do przeprowadzenia ewaluacji modułu percepcji, co pokazano na
rysunku 1.2. Aby uczenie maszynowe i weryfikacja jego efektów mogła przebiegać prawi-
dłowo należy uprzednio dokładnie opisać co w zebranych przez sensory danych powinno
zostać znalezione i zinterpretowane przez moduły percepcji. Konieczne jest stworzenie da-
nych referencyjnych – etykiet załączonych do danych z sensorów – opisujących oczekiwane
wyniki z modułów percepcji. Zajmuje się tym sztab odpowiednio przeszkolonych osób,
które manualnie analizują zebrane dane i etykietują je. W oparciu o te dodatkowe etykiety
możliwe jest definitywne określenie jakości wyników otrzymanych z testowanego modułu
percepcji, co dalej umożliwia doskonalenie go i ocenę skuteczności działania w warunkach
rzeczywistych.

1.2. Problem badawczy

1.2.1. Motywacja

Proces gromadzenia danych przez samochody testowe mające na pokładzie zestawy no-
woczesnych sensorów, które w każdym momencie rejestrują ogromne ilości danych sprawił,
że wielkim wyzwaniem stało się ich przetwarzanie i składowanie danych [1]. O szybko-
ści akumulowania danych dotyczących otoczenia samochodu testowego świadczy to, że
przepustowość magistral w takim samochodzie obsługujących kilkanaście sensorów jest
w pełni wykorzystywana, a pojedyncze dyski twarde nie są w stanie nadążyć z zapisem
informacji, aby w sposób bezstratny je utrwalić. Ilość przestrzeni dyskowej potrzebnej
do obsługi danych związanych z typowym projektem wykorzystującym AI w samocho-
dach ciągle rośnie w tempie wykładniczym i dziś już przekracza 30 petabajtów (30 · 1015

bajtów) [1]. Aby takie ilości danych testowych mogły być użyteczne z punktu widzenia
weryfikacji modułów percepcji muszą być poddane manualnemu etykietowaniu zgodnie
ze szczegółowo skodyfikowanymi zasadami, co jest pracą mozolną i czasochłonną [1]. Ol-
brzymia ilość pracy i zasobów poświęconych na zdobycie, przechowywanie i przygotowanie
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7 1.2 Problem badawczy

danych sprawia, że koniecznością staje się opracowanie metody, która pozwoli je jak naj-
lepiej spożytkować. Aby dokonać ewaluacji modułu percepcji potrzebna jest metodologia
oceny jakości interpretacji otoczenia i poziomu odwzorowania danych referencyjnych przez
moduł, ocena, która będzie możliwie adekwatna do przewidywanych zastosowań modułu.
W celu obniżenia złożoności czasowej i sprzętowej takiego przedsięwzięcia oraz zagwaran-
towania powtarzalności wyników wymagana jest automatyzacja procesu analizy jakości.
Jest to spowodowane tym, że w procesie rozwoju oprogramowania do interpretacji danych
z sensorów testowanie jest często powtarzane nawet w cyklu trwającym zaledwie dwa tygo-
dnie. Ponadto prawo wymaga aby zapewnić możliwość powtórzenia takiej analizy jeszcze
po latach od zakończenia projektu, tak aby być w stanie potwierdzić deklarowaną ja-
kość [1]. Badania nad rozwojem modułów percepcji inteligentnego pojazdu związane są

[…]

stawiono sposób analizy kolejno podobieństwa samych trajektorii, scenariuszy jako
zbioru trajektorii zebranych w jednej spójnej sytuacji drogowej oraz całych zbiorów
scenariuszy.

To co zostało dokonane to przetestowanie metryk opisujących podobieństwo trajek-
torii sprowadzonych do działania na ograniczonej przestrzeni stanów, składającej
się na obszar zasięgu sensorów wokół samochodu testowego. Wykorzystano do tego
wybrane zestawy trajektorii z publicznego zbioru danych.

Kolejnym osiągnięciem było rozszerzenie koncepcji siatki zajętości do histogramu
i rozkładu zajętości generowanego przez zbiory trajektorii, stanowiącego unikalną
metodę reprezentacji złożonej sytuacji na drodze. Uwzględnia ona to, że na scena-
riusz składa się czynny udział samochodu testowego i wszystkich obiektów obecnych,
poruszających się i okupujących przestrzeń wokół niego. Takie podejście pozwoliło
zaproponować metodę wizualizacji zawartości scenariusza i sposobu na formalne
porównywanie scenariuszy testowych za pomocą metryki Wassersteina. Dokonano
eksperymentu porównawczego na wybranym zbiorze scenariuszy, który potwierdza
zbieżność z intuicyjnym podejściem do rozróżniania scenariuszy.

Powyższy eksperyment pozwolił zaproponować metodologię porównawczą dla du-
żych zbiorów scenariuszy, wykorzystującą metrykę Wassersteina, algorytm klastro-
wania k-średnich i indeks Dunna. W rezultacie uzyskano możliwość wykorzystania
reprezentacji scenariuszy przez rozkład zajętości do porównywania dwóch dużych
zbiorów scenariuszy dzięki zaproponowanym wzorom współczynników różnorodno-
ści. Umożliwiają one opis podwójnego procesu klastrowania, który pozwala odpo-
wiedzieć na pytanie, czy nowy zbiór danych wnosi istotną informację do już zebra-
nych danych i jakiego rodzaju ona jest. Aby zaprezentować tą koncepcję podjęto się
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porównania za jej pomocą dwóch zbiorów danych o rozmiarach 150 i 50 scenariuszy
testowych.

Indeks Jaccarda ocenia dane związane z analizą rozpoznania jakości obiektów w sposób
binarny na poziomie pojedynczego piksela, dlatego rozkłady jakości oparte o jego wyniki
są mocno zbliżone do rozkładu normalnego. Analiza jakości, jak należałoby na podsta-
wie struktury całej powyższej pracy stwierdzić, jest wielopoziomowa, od podstawowego
porównania czterech współrzędnych opisujących prostokąt, poprzez ich sekwencje, dalej -
zbiory sekwencji w scenariuszach pobranych w różnych warunkach, aż po badanie układów
takich zbiorów. Każdy kolejny poziom analizy, korzystając z wyników na niższym pozio-
mie, przeznaczony jest do uwzględnienia innego aspektu, który powinien mieć konkretny
wpływ na wynik końcowy całego procesu. Koncentrując ocenę na każdym z tych pozio-
mów jedynie na bezrefleksyjnym uśrednianiu, które mocno determinuje pozycje obserwacji
lepszych i gorszych od przeciętnej w rozkładzie, co prawda otrzymamy pojęcie o tym, jaka
jest oczekiwana jakość systemu, ale bardziej szczegółowe wnioskowanie na tej podstawie
byłoby mocno wątpliwe. Tyczy się to również, analizy wysokopoziomowej, gdzie prze-
chodzimy do korzystania z klasycznych rozwiązań testowania statystycznego. ANOVA
analizuje parametry rozkładu, a przede wszystkim średnią. Mimo swojej uniwersalności
i wielu innych zalet, sposób w jaki interpretuje dane sprowadzany jest poprzez centralne
twierdzenie graniczne do rozkładu normalnego, czyli analizy parametrycznej. Zapropo-
nowane rozwiązanie równolegle stara się tą analizę rozszerzyć na wszystkich poziomach.
Zaczynając od podstaw, proponuje się miarę bardziej stanowczo wprowadzającą rozłam
między jakością akceptowalną i nieakceptowalną. Następnie wyraźnie rozdziela się jakość
sekwencji spełniających istotne kryteria bezpieczeństwa na drodze, oparte na potrzebie
szybkiej reakcji od tych niewystarczająco sprawnie wskazujących nowe okoliczności. Osta-
tecznie analizując percepcję pojazdu, uwzględnia się jej zróżnicowaną skuteczność w róż-
nych oczywistych i nieoczywistych warunkach. Te elementy mają wpływ na meta analizę
jak widać w eksperymentach z rozdziału piątego. Kształt wykresu dla najważniejszej skła-
dowej - miary dystansu jest podstawą, na jakiej rozpinają się wyniki w eksperymentach,
co widać w krzywiźnie uformowanej przez przedziały ufności stanowiące reprezentację
wyników ANOVA. Rozumiejąc to, dostrzeżona została wartość w dopełnieniu tej analizy
przez metrykę Wassersteina, która ma potencjał by w sposób nieparametryczny przestu-
diować tranzycję masy z uwypuklonych wcześniej krytycznych poziomów akceptacji. Takie
podejście, nie opierając swojej interpretacji wyłącznie na uśrednianiu wyniku ale na rów-
noważnym traktowaniu całego kształtu rozkładów danych, pozwala na ich dokładniejsze
porównanie, skutecznie wykorzystując fakt, że od podstaw opracowano algorytm ewalu-
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acji z intencją, by wyeksponować w nich najważniejsze wnioski z pośrednich poziomów
analiz. Innymi słowy metodologia kładzie mocny nacisk na zadbanie o to by precyzyjnie
analizować dane na bardzo podstawowym poziomie, z uwzględnieniem ich szerokiego kon-
tekstu, unikanie przedwczesnych generalizacji, gubiących istotne informacje oraz czerpanie
z tego bezpośrednich korzyści na bardzo wysokim poziomie procesu ewaluacji, gdzie nie-
ubłaganie, mimo szeregu analiz zmierzających do generalizacji zbliża się moment, gdzie
oczekiwane od badacza będzie syntetyzowanie konkretnych, dyskretnych wniosków aby
podjąć istotne z perspektywy dużego przedsięwzięcia decyzje.

7.2. Dalsze badania

Jakkolwiek użyteczną jest możliwość precyzyjnej definicji co można, a czego nie można
uznać za poprawne rozpoznanie, wiąże się to też z negatywnymi skutkami. W praktyce
może stanowić wyzwanie ustalenie tego na linii klient - dostawca. Ponadto, różne kalibra-
cje miar pomiędzy różnymi badaniami mogą utrudnić porównywanie wyników w dwóch
różnych projektach, więc należy na to zwrócić szczególną uwagę. Naturalnie zmiany
definicji podczas projektu mogą prowadzić do problemów z porównywaniem danych ja-
kościowych w skali czasu, dlatego należy określić satysfakcjonującą definicję na początku,
aby zadbać o jej niezmienność i uniknąć konieczności powtórnego przeliczania statystyk.
Problemem, którego nie obejmuje wystarczająco analiza jakości zaprezentowana w pracy
jest statystyka dotycząca rozpoznań fałszywie pozytywnych. Jest to bardzo istotna infor-
macja, którą należałoby równolegle rozpatrywać z wynikami uzyskanymi na jej podstawie
oraz określić jej wpływ na ostateczną ewaluację. Zagadnienie to choć poruszone w pracy
nie znajduje w niej rozstrzygnięcia. Wynika to z potrzeby wyjścia poza analizę danych re-
ferencyjnych co rodzi potrzebę alternatywnego podejścia do automatyzacji tego procesu.
Kontynuacja badań powinna zatem zawierać realizację pomysłu automatyzacji analizy
rozpoznań fałszywie pozytywnych w oparciu, o klasyfikator ich poziomu szkodliwości.
Taki klasyfikator mógłby wykorzystać metrykę Wasssersteina do ekstrapolowania treści
obrazu wyznaczonego przez dane referencyjne. Następnie na podstawie porównania ba-
rycentrum wyznaczonego przez fałszywie pozytywny zbiór detekcji dotyczących danego
obiektu określić czy zakorzenione rozpoznanie fałszywie pozytywne oznaczone przez algo-
rytm opisany w sekcji 4.3.1 jest istotnie szkodliwe czy może wynika z nieprecyzyjnego lub
niespełniającego praktycznych wymagań etykietowania. Wymagałoby to wykorzystania
surowych danych wizyjnych bezpośrednio w procesie ewaluacyjnym co znacznie podnosi
skalę wyzwania dla algorytmu przetwarzającego duże ilości takich danych. Tak zauto-
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matyzowana analiza mogłaby znacznie poprawić wyznacznik precyzji modułu percepcji.
Korekta tej wartości byłaby uzyskana poprzez obniżenie wartości mianownika o ilość roz-
poznań fałszywie pozytywnych sklasyfikowanych jako nieszkodliwe.

Co się tyczy natomiast charakteryzacji danych zebranych podczas logowania scena-
riuszy testowych praca skupia się na deskrypcji własności pozycji i dynamiki obiektów
w polu widzenia. Należałoby rozszerzyć taką charakterystykę o własności niemożliwe do
odczytania przez samą analizę trajektorii. Mowa tu na przykład o prędkości obiektów,
o kierunkowskazach (negocjacji zmiany pasa), treści znaków drogowych oraz interakcji
między obiektami obecnymi w tym samym momencie w scenariuszu. Analiza zajętości
siatki nie dostarcza części tych informacji lub może je niewystarczająco reprezentować.
Częściowym rozwiązaniem tego mogłaby być trójwymiarowa mapa termiczna rozpinająca
dotychczasowe warstwy mówiące o zajętości otoczenia na trzeciej osi utożsamionej z cza-
sem. Wartości pól powinny wyznaczać natężenie parametrów poszczególnych obiektów
(ciągłe - prędkość, a dyskretne - kierunkowskaz lub typ znaku). Choć możliwość manual-
nej interpretacji takich macierzy przez człowieka byłaby ograniczona to wciąż stanowiłyby
obiekt, który można poddać analizie odległości Wassersteina, a zatem i klastrowaniu da-
jącemu informację o różnorodności zbiorów scenariuszy.
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