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1. Wstęp

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. Pawła Kowalczyka została wykonana na zlecenie
Przewodniczącej Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie
Kosmiczne, Pani dr hab. inż. Moniki Kwoki, prof. PŚ.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy, ocena tematu i celu pracy

Przedstawiona praca doktorska jednoznacznie wpisuje się w obszar dyscypliny naukowej
automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne. Obejmuje ona zagadnienia
z zakresu automatyki, wraz z elementami z obszaru informatyki oraz metrologii.

Tematyka pracy związana jest z rozwojem systemów wizyjnych, w szczególności układami
przetwarzania i analizy obrazu na potrzeby sterowania pojazdami autonomicznymi. Z tego
względu temat pracy należy uznać za niezwykle aktualny i ważny, przede wszystkim z punktu
widzenia badań stosowanych. Ponadto temat podjęty w rozprawie doktorskiej bezpośrednio
wiąże się z polityką dla rozwoju sztucznej inteligencji w Polsce od roku 2020 (Załącznik do
uchwały nr 196 Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2020 r.) oraz z szeroko rozumianą strategią
rozwoju sztucznej inteligencji w Unii Europejskiej.
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Równocześnie tematyka podejmowana w rozprawie doktorskiej jest przedmiotem
intensywnych badań i prac rozwojowych prowadzonych przez wiodące ośrodki badawcze na
świecie. Potwierdza to aktualność tematyki podjętej w pracy, równocześnie podnosząc jej
poziom trudności, związany z intensywnym rozwojem w obszarze zrealizowanych badań.

Wobec powyższego stwierdzam, że tematyka pracy doktorskiej jest ambitna i aktualna, a
elementy nowości wynikające ze zrealizowanych prac badawczych i rozwojowych
potwierdzają wysoki poziom rozprawy doktorskiej.

3. Merytoryczna ocena pracy

W pracy wprost przedstawiono 3 tezy naukowe, co świadczy o konserwatywnym podejściu
zarówno Doktoranta jak i Promotora do struktury pracy doktorskiej w obszarze nauk
inżynieryjno-technicznych. Praca składa się z siedmiu rozdziałów, których struktura jest
klarowna i logiczna.

W rozdziale pierwszym pracy Doktorant przedstawił trzy tezy pracy związane z
zaproponowaną nową metodą oceny jakości algorytmów automatycznej detekcji, propozycją
uzupełnienia metody testowania hipotez statystycznych oraz metodą analizy zajętości
obszarów znajdujących się w zasięgu sensorów pojazdu autonomicznego. Należy podkreślić,
że zaproponowane tezy są nietry wialne i bardzo dobrze oddają zakres merytoryczny rozprawy
doktorskiej. Ponieważ prawidłowe zaproponowanie tez rozprawy doktorskiej w obszarze
nauk inżynieryjno-technicznych jest zadaniem trudnym, sprostanie temu wyzwaniu przez
Doktoranta świadczy od dużej dojrzałości naukowej i staranności w przygotowaniu pracy.

W rozdziale drugim Doktorant dokonał przeglądu stanu wiedzy w obszarze związanym z
rozprawą doktorską. Przegląd jest dość szeroki i obejmuje cały układ akwizycji,
przetwarzania i analizy danych wizyjnych w pojeździć autonomicznym. Na podkreślenie
zasługuje fakt uwzględnienia w przeglądzie nieoczywistych problemów związanych np. z
przechowywaniem danych niezbędnych do późniejszej, wielokrotnie powtarzanej walidacji
algorytmów. W przeglądzie zabrakło jednak jasnego wyspecyfikowania i omówienia samych
metod detekcji obiektów. Brak ten jest szczególnie dotkliwy biorąc pod uwagę fakt, że
Doktorant w dalszej części pracy wykorzystuje np. algorytm klastrowania K-średnich. Z tego
względu uprzejmie proszę, aby Doktorant w trakcie obrony omówił najważniejsze metody
klasyfikacji obiektów.

Pomimo wskazanego uchybienia w przeglądzie stanu wiedzy stwierdzam, że jest on
wnikliwy, szeroki i odnosi się do najnowszego stanu wiedzy naukowej i technicznej, a także
potwierdza szeroką wiedzę Doktoranta w obszarze ocenianej rozprawy doktorskiej.

W rozdziale trzecim Doktorant przedstawił stan wiedzy związany z opisanymi do tej pory
metodami oceny jakości detekcji, w szczególności omówił zagadnienia związane z
powszechnie stosowanym indeksem Jaccarda. Omówił także problemy wyboru
reprezentatywnego zbioru danych, problemy analizy trajektorii obiektów ruchomych oraz

metryki operujące na wielowymiarowych danych. Rozdział ten jest kompletny i nie budzi
zastrzeżeń.

W rozdziale czwartym rozprawy doktorskiej zaproponowano nową miarę podobieństwa
prostokątnych regionów rozpoznania wykorzystującą średnią harmoniczną miar podobieństwa
pola, podobieństwa kształtu i podobieństwa pozycji. Zaproponowana miara ma oryginalny
charakter i wiąże się bezpośrednio z dowodem pierwszej z tez rozprawy doktorskiej.
Zastosowanie średniej harmonicznej umożliwia lepsze uwzględnienie oczekiwań o
charakterze funkcjonalnym formułowanych w stosunku do algorytmu detekcji. Wobec tego
zaproponowane rozwiązanie jest niewątpliwie użyteczne z aplikacyjnego punktu widzenia.
Jednak w trakcie lektury rozdziału trzeciego nasuwają się dwie pytania: (1) Czy średnia
harmoniczna nie powinna być równocześnie średnią ważoną? W takiej sytuacji wagi
poszczególnych składowych średniej harmonicznej umożliwiłyby jeszcze lepsze
odwzorowanie oczekiwań praktycznych, związanych z zastosowaniem testowanego
algorytmu detekcji. (2) Czy zaproponowana miara może być uogólniona w odniesieniu do
detekcji obiektów trójwymiarowych, a jeśli tak, to w jaki sposób? Uprzejmie proszę, aby
Doktorant odpowiedział na te uwagi w trakcie obrony.

Część rozdziału czwartego związana z analizą danych w czasie zawiera niezwykle
wartościową propozycję, aby jakość detekcji obiektów powiązać z czasem, któiy upływa
pomiędzy pojawieniem się obiektu w polu widzenia układu wizyjnego, a jego skuteczną
detekcją. 'Implementacja zaproponowanego rozwiązania umożliwi poprawę jakości pracy
układów detekcyjnych z punktu widzenia bezpieczeństwa eksploatacji pojazdów
autonomicznych.

W rozdziale piątym omówiono wyniki zrealizowanych w pracy doktorskiej badania
eksperymentalne związane z automatyczną analizą sztucznie degradowanych obrazów i
wpływem tej degradacji, na jakość detekcji obiektów. Do oceny jakości detekcji
wykorzystano miedzy innymi miarę zaproponowaną w poprzednim rozdziale. Analiza
wyników badań jest szczegółowa i obejmuje zastosowanie adekwatnych narzędzi analizy
statystycznej.

W rozdziale szóstym omówiono zagadnienia rekonstrukcji trajektorii obiektów i analizy oraz
porównania scenariuszy testowych. Rozdział ten ma charakter aplikacyjny i może stanowić
wytyczne dla praktyków implementujących i weryfikujących w praktyce z wykorzystaniem
scenariuszy testowych rozwiązania detekcji obiektów w pojazdach autonomicznych.

Rozdział siódmy stanowi podsumowanie pracy. Nie budzi ono zastrzeżeń merytorycznych.
Jednak należy zauważyć, że Doktorant nie wskazał w pracy wprost potwierdzenia lub
obalenia tez rozprawy doktorskiej. Oczywiście, zaproponowane rozwiązania i wyniki testów
przedstawione w rozprawie pozwalają na uznanie, że tezy zostały udowodnione. Jednak, dla
podkreślenia wysokiej jakości wyników rozprawy doktorskiej uprzejmie proszę aby
Doktorant, w trakcie obrony wprost wskazał, które elementy rozprawy potwierdzają podane
na początku tezy.

Należy podkreślić, że przedstawione w recenzji uwagi mają charakter uzupełniający. Nie
zmieniają one mojej wysokiej oceny wartości merytorycznej przedstawionej do oceny
rozprawy doktorskiej.

4. Ocena redakcyjnej strony rozprawy

Praca przygotowana jest starannie, z dużą dbałością o jakość edycyjną. Jednak Doktorant nie
ustrzegł się uchybień językowych i redakcyjnych, które nie obniżają jakości naukowej pracy,
lecz utrudniają jej lekturę.

W szczególności Doktorant błędnie używa w pracy terminu „metodologia”. Metodologia to
nauka o metodach badań naukowych, zaś praca odnosi się do zaproponowanej metodyki,
czyli zbiór metod służących określonemu celowi.

Z edycyjnego punktu widzenia warto także zauważyć, że zamieszczone w wydrukowanej
wersji pracy rysunki 5.14-5.16 oraz 5.18 i 5.19 są nieczytelne ze względu na zbyt małą
czcionkę.

Pomimo wskazanych powyżej uchybień redakcyjnych, należy podkreślić, że Doktorant w
sposób ścisły i jasny operuje w pracy przyjętą terminologią naukową i nazewnictwem
fachowym. Jest to bardzo ważne w odniesieniu do prac w dziedzinie nauk inżynieryjno-
technicznych, zwłaszcza w przypadku prac o charakterze aplikacyjnym. W mojej opinii
świadczy to o dojrzałości naukowej i doświadczeniu praktycznym Doktoranta.

5. Wniosek końcowy

Podsumowując szczegółową część opinii o rozprawie Pana mgr. Pawła Kowalczyka
stwierdzam, że:

• Zagadnienie naukowe podjęte przez Doktoranta mieści się w obszarze dyscypliny
naukowej automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne oraz
zostało wybrane i sformułowane prawidłowo.

• Cel pracy został przez Doktoranta osiągnięty. Realizacja założonych celów pracy
doktorskiej stanowi zestaw oryginalnych rozwiązań problemu naukowego w zakresie
dyscypliny naukowej automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie
kosmiczne.

• Realizując pracę Doktorant wykazał się samodzielnością, wiedzą o charakterze
specjalistycznym oraz umiejętnością organizowania badań doświadczalnych w
zakresie oceny jakości algorytmów detekcji obiektów.

• Wyniki prac opisanych w rozprawie doktorskiej poszerzają stan wiedzy w zakresie
metod automatycznej detekcji obiektów i stanowią ważny element rozwoju
kluczowego w chwili obecnej obszaru techniki.

• Wyniki przedstawione w rozprawie doktorskiej zastały opublikowane między innymi
w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym Electronics (100 pkt. na liście Ministra
Edukacji i Nauki, czasopismo indeksowane w bazie Web of Science, IF = 2.69).
Potwierdza to w sposób obiektywny wysoką jakość naukową rozprawy doktorskiej.

Stwierdzam, że przedłożona do zaopiniowania rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Pawła
Kowalczyka spełnia warunki i wymagania stawiane rozprawom doktorskim, określonym w
artykule 187 ust. 1 i ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym
i Nauce (Dz.U. z 2018 poz. 1668 z późn. zm.) i wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej
obrony.
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